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[Handelsministeren.] 
meddelelse og opretholdelse af autorisatio- 
ner. Endvidere er etableret et meget stort 
antal kontakter til specielt prøvningskyn- 
dige, i alt ca. 150, der kan bistå nævnet og 
dets 5 autorisationsudvalg i forbindelse med 
den nødvendige vurdering af ansøgende la- 
boratoriers faglige kvalifikationer såsom 
udstyr, kompetence og virksomhed. 

Efterhånden som nævnet ved at arbejde 
med problemerne har indvundet en større 
indsigt i de prøvningssituationer og prøv- 
ningsstrukturer, som faktisk findes, har det 
vist sig, at den gældende lovs snævre defi- 
nition af teknisk prøvning har været en 
hæmsko for de mest hensigtsmæssige løsnin- 
ger på de afgrænsningsproblemer, der i visse 
tilfælde opstår, når det skal afgøres, om 
autorisation kan meddeles i henhold til loven. 

Flere laboratorier, der analyserer stoffers 
og materialers egenskaber, er kvalificerede 
til prøvning, der ligger uden for lovens de- 
finition, men som er nært forbundet med 
de behov, som brugeren ønsker dækket ved 
en prøvning. Sådanne områder bør også 
kunne gøres til genstand for autorisation, 
og det ville være uhensigtsmæssigt, om denne 
autorisation skulle søges særskilt og hos en 
anden myndighed, der i så fald måtte op- 
bygge et særligt administrativt apparat til 
dette formål. Derfor foreslås en udvidelse 
af begrebet 홢teknisk prøvning". 

Den helt konkrete anledning til fremsæt- 
telsen af dette lovforslag er, at der inden for 
miljøbeskyttelses- og levnedsmiddelområdet 
er et helt aktuelt behov for autoriseret prøv- 
ning. Dette fremgår allerede af, at lovgiv- 
ningen på dette område forudsætter etable- 
ring af autorisationsordninger, hvor der ved 
siden af f. eks. fysisk og kemisk prøvning 
tillige vil være behov for biologisk prøvning. 

Da en opbygning af særlige autorisations- 
ordninger med henblik herpå endnu ikke 
har fundet sted, og da man har været op- 
mærksom på, at der her var et område, hvor 
opbygning af en ny udgiftkrævende admi- 
nistration kunne undgås, hvis man lod 
prøvenævnet varetage disse autorisations- 
ordninger som et led i den administration, 
der her allerede er etableret, er der således 
opstået et aktuelt og hastende behov for at 
udvide prøvenævnets kompetence med hen- 
blik herpå. Dette vil så meget mere være en 
praktisk fordel, som en del af de autorisa- 

tioner, der bliver behov for, vedrører prøv- 
ning af både biologiske, kemiske og fysiske 
egenskaber, som ofte kan udføres på samme 
autoriserede laboratorium. Hertil kommer, 
at det ud fra hensynet til brugerne vil være 
særdeles uhensigtsmæssigt med flere autori- 
sationsordninger på stort set parallelle om- 
råder. 

Det er imidlertid ikke tanken, hvilket hel- 
ler ikke var forudsat med de eksisterende 
regler, at gribe ind i allerede eksisterende 
autorisationsordninger. Efter loven er det 
forudsat, at det sker efter aftale med de 
berørte ressortministerier, således som det 
nu er sket inden for miljøområdet. 

Til sidst vil jeg gerne understrege, at for- 
målet med den udvidelse af begrebet 홢tek- 
nisk prøvning", som er lovforslagets indhold, 
alene er en rationalisering og dermed en 
billiggørelse af administrationen på dette 
område, hvilket også er i overensstemmelse 
med hele tanken bag loven om statens tek- 
niske prøvenævn. 

Jeg skal ikke knytte yderligere kommen- 
tarer til lovforslaget, men skal tillade mig 
at henvise til dette og bemærkningerne der- 
til samt anbefale forslaget til en hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Maigaard) 
(SF): 
Jeg skal hermed fremsætte to lovforslag, 

nemlig forslag til lov om ændring af lov om 
statsgaranti for driftslån til ejere af fisker- 
fartøjer og forslag til lov om ændring af lov 
om statsgaranti for driftslån til virksomhe- 
der inden for konsumfiskeindustrien, hvis be- 
stemmelser socialistisk folkeparti stillede 
som ændringsforslag allerede under folke- 
tingets behandling af de pågældende love 
under samlingen fra den 8. til den 12. sep- 
tember 1975, se Folketingstidende 1974-75, 
2. samling, tillæg B, sp. 1651 ff. 

Vi foreslog dengang, at den offentlige 
støtte bl. a. til fiskerierhvervet skulle ydes 
som selvskyldnerkaution i stedet for som 
tabskaution. Tabskautionen indebærer, at 
den offentlige forpligtelse først indtræder, 
når tabet er konstateret af det långivende 
pengeinstitut. Det medfører en tendens til, 
at det långivende pengeinstitut presser lån- 
tagere ud i konkurs for at få kautionen til 
at træde i kraft. Denne meget brutale form 
for sikkerhedsstillelse, der er frarådet af 


